

Die Ministerin für Arbeit, Gleichstellung und Soziales hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom 2. Mai 2012 beantwortet.

LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 6/557
6. Wahlperiode 03.05.2012


KLEINE ANFRAGE

der Abgeordneten Karen Stramm, Fraktion DIE LINKE


Förderung von Pflegeunternehmen

und

ANTWORT

der Landesregierung


1. Welche Unternehmen erhielten und erhalten seit dem Jahr 2002 eine Förderung der Landesregierung entsprechend § 45c SGB XI (bitte namentlich, mit Fördersumme und Dauer der Förderung auflisten)?


Förderungen von niedrigschwelligen Betreuungsangeboten sowie Modellvorhaben zur Erprobung neuer Versorgungskonzepte und Versorgungsstrukturen, insbesondere für demenzkranke Pflegebedürftige nach § 45c des Elften Buches Sozialgesetzbuch (SGB XI), gewährt die Landesregierung erst seit dem 1. Januar 2006 nach der Betreuungsangeboteförderungslandesverordnung beziehungsweise ab dem 1. Januar 2011 nach der Betreuungsangebotelandesverordnung. Bei der Förderung handelt es sich um eine Kofinanzierung von Bundesmitteln. Gemäß § 45c Absatz 2 SGB XI erfolgt eine Bundesförderung nur unter der Voraussetzung, dass sich das jeweilige Land oder die jeweiligen kommunalen Gebietskörperschaften jeweils in gleicher Höhe an der Förderung beteiligen. Für die Förderung ist auf der Basis der Empfehlungen des GKV (Gesetzliche Krankenversicherung)-Spitzenverbandes und des Verbandes der privaten Krankenversicherung e. V. jeweils das Einvernehmen mit den Pflege- und Krankenkassen herzustellen.
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Die Landesregierung hat im Zeitraum von 2006 bis 2011 folgende Förderungen nach
§ 45c SGB XI gewährt:

a) Modellvorhaben zur Erprobung neuer Versorgungskonzepte und

Versorgungsstrukturen


Name Fördersumme (Euro) Dauer der Förderung

Evangelische Altenhilfe- und
Pflegeeinrichtungen
»Augustenstift zu Schwerin«
Schwerin


9.606,56


01.10.2006 - 31.12.2006

39.920,44 01.01.2007 - 31.12.2007
41.410,79 01.01.2008 - 31.12.2008
45.224,52 01.01.2009 - 31.12.2009
46.951,66 01.01.2010 - 31.12.2010
37.119,23 01.01.2011 - 30.09.2011

UNA e. V.
Wittenförden

38.244,12 01.03.2007 - 31.12.2007
45.511,89 01.01.2008 - 31.12.2008
50.055,54 01.01.2009 - 31.12.2009
55.045,15 01.01.2010 - 31.12.2010
65.393,18 01.01.2011 - 31.12.2011

Comtact - Gesellschaft für Dienstleistungen, Infrastruktur und Bauten mbH
Schwerin

20.993,52 01.03.2007 - 31.12.2007
34.451,56 01.01.2008 - 31.12.2008
34.070,82 01.01.2009 - 31.12.2009
34.591,84 01.01.2010 - 31.12.2010
31.750,00 01.01.2011 - 31.12.2011

SALUS Soziale Projekte
Ludwigslust

12.209,05 01.10.2008 - 31.12.2008
31.881,67 01.01.2009 - 31.12.2009
31.053,35 01.01.2010 - 31.12.2010

Tessinum Therapiezentrum
für Geriatrie und Schlaganfall
GmbH Tessin

 2.266,50 01.07.2010 - 31.12.2010

 5.329,00 01.01.2011 - 31.12.2011
Arbeiter-Samariter-Bund (ASB)
Kreisverband Wismar/
Nordwestmecklenburg e. V.
Gägelow

 3.740,00 01.01.2011 - 31.12.2011
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b) Niedrigschwellige Betreuungsangebote

Name Fördersumme (Euro) Dauer der Förderung
Evangelische Altenhilfe- und
Pflegeeinrichtungen
»Augustenstift zu Schwerin«
Schwerin


 3.019,41 01.10.2011 - 31.12.2011


2. Welche Pflegeunternehmen wurden und werden weiterhin durch die Landesregierung gefördert, zusätzlich zu den in der Antwort auf Frage 1 aufgeführten (bitte namentlich, mit Fördersumme und Dauer der Förderung auflisten)?


In den Haushaltsjahren 2002 und 2003 gewährte die Landesregierung Fördermittel nach dem Landespflegegesetz in der Fassung vom 21. Februar 1996. Danach konnten Förderungen gemäß

- § 9 (Einzelförderungen für betriebsnotwendige Investitionsaufwendungen),
- § 10 (Pauschalförderungen für die Wiederbeschaffung und Ergänzung sowie die

Instandhaltung und Instandsetzung von Anlagegütern) und
- § 11 (Förderung von Miete, Pacht und sonstigen Nutzungsentgelten)

erfolgen. Aufbereitete Daten liegen dazu nicht vor.

Ab dem 1. Januar 2004 erfolgte die Landesförderung von Pflegeeinrichtungen nach dem Landespflegegesetz in der Fassung vom 16. Dezember 2003. Danach können Förderungen gemäß

- § 6 (Förderung von ambulanter Pflege) und
- § 8 (Einzelförderung von teilstationären und stationären Pflegeeinrichtungen)

erfolgen. Die entsprechenden Förderungen ergeben sich aus den folgenden Übersichten:
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Haushaltsjahr 2004 (entspricht Förderzeitraum)


Name Fördersumme (Euro)

Hospiz Rostock-Südstadt
Klinikum Südstadt Rostock


59.200,00

Tagespflege Barth
AKUT Ribnitz - Frau Gitta Stroh

99.032,00

Kurzzeitpflege Gartenhöhe Schwerin
Augustenstift Schwerin

167.500,00

Altenpflegeheim „St. Ansgar“ Teterow
Caritas Mecklenburg e. V.

94.829,00

Pflegeeinrichtung Weitin
Diakonieverein Stargard e. V.

116.140,00

Ambulant betreute Wohngemeinschaft (WG) Rostock Arbeiterwohlfahrt (AWO) Sozialdienst Rostock gGmbH

45.000,00

Pflegeheim „Max Adrion“ Neubrandenburg Städtisches Pflegeheim „Max Adrion“

90.000,00

Tagespflege Eschenwinkel Güstrow
Gabriele Warnick

40.175,00

Altenpflegeheim Friedenshof Wismar Städtisches Alten- und Pflegeheim Wismar

84.500,00


Haushaltsjahr 2005 (entspricht Förderzeitraum)


Name Fördersumme (Euro)

Pflegeeinrichtung Demmin
AWO Sozialdienst gGmbH Demmin


402.000,00

Ambulant betreute Wohngemeinschaft Neustrelitz Gemeinnützige Wohnungsgesellschaft
Neustrelitz e. V.

13.500,00

Kurzzeitpflegeeinrichtung Pasewalk ASKLEPIOS Klinik Pasewalk GmbH

246.800,00

Tagespflege Hagenow
Tagespflege „Mitten im Leben“ GbR
M. Krumm & H. Thamm

38.000,00

Tagesgemeinschaft für Menschen mit Demenz im Seniorenpflegeheim „Am Park“ Alt Schwerin Seniorenpflegeheim „Am Park“ Eigenbetrieb des Landkreises Müritz

80.320,00

Pflegeheim „Rosa Luxemburg“ Stralsund Wohlfahrtseinrichtungen der Hansestadt Stralsund gGmbH

39.760,00

Pflegeheim Weitin
Diakoniewerk Kirchenkreis Stargard gGmbH

19.657,00

Tagespflege Rostock
Hauskrankenpflege Ulrike Kohlhagen

42.750,00
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Haushaltsjahr 2006 (entspricht Förderzeitraum)


Name Fördersumme(Euro)

Tagespflege Dettmannsdorf-Kölzow Hauskrankenpflege Baumgart


71.000,00

Kurzzeitpflege Rostock, Krischanweg Häusliche Krankenpflege Radloff

72.700,00

Tagespflege Rostock-Schmarl Begegnungsstätte
Schmarl e. V.

31.302,50

„Clearingwohnen“ Maria-Martha-Haus Rostocker Stadtmission e. V.

11.376,00

Tagespflege Neustrelitz
Volkssolidarität Neubrandenburg/Neustrelitz e. V.

54.402,00

Tagespflege Demmin
AWO Sozialdienste gGmbH Demmin

68.247,54

Schwerstpflegeeinrichtung Grimmen
Therapie- und Betreuungshaus am Park GmbH

161.370,00

Ambulant betreute Wohngemeinschaft Härtel & Fitz GbR 206.700,00
Ambulant betreute Wohngemeinschaft Pasewalk Deutsches Rotes Kreuz (DRK) Kreisverband Uecker-Randow

18.733,28

Altenpflegeheim
DRK Kreisverband Güstrow e. V.

390.000,00


Haushaltsjahr 2007 (entspricht Förderzeitraum)


Name Fördersumme (Euro)

Tagespflege Gützkow
Soziale Dienste Sagert GmbH


48.240,00

Tagespflege Rövershagen
„Auf der Tenne“ e. V.

36.180,00

Tagespflege Wismar
Volkssolidarität Stadtverband Wismar e. V.

454.400,00

Ambulant betreute Wohngemeinschaft Wismar Volkssolidarität Stadtverband Wismar e. V.

193.125,00

Tagespflege Wahrsow
Tagespflege „Haus am Brink“
Birgit und Michael Händel

36.290,00

Ambulant betreute Wohngemeinschaft Lübz DRK Kreisverband Parchim e. V.

299.685,00

Volkssolidarität Neubrandenburg/Neustrelitz e. V. 38.561,00
Ambulant betreute Wohngemeinschaft Banzkow Ambulanter Lewitz-Pflegedienst Banzkow Birgit Rütz

324.790,00

Ambulant betreute Wohngemeinschaft Pasewalk DRK Kreisverband Uecker-Randow

12.063,23
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Haushaltsjahr 2008 (entspricht Förderzeitraum)


Name Fördersumme (Euro)
Ambulante betreute WG Altentreptow - AWO Sozialdienst gGmbH Demmin

49.000,00

Tagespflege Laage
Pflegeteam Hinnah

30.150,00

Tagespflege Anklam
Seniorenzentrum Baltz GmbH

48.240,00

Kurzzeitpflege Anklam
Seniorenzentrum Baltz GmbH

78.390,00

Tagespflege Dreescher Markt Schwerin
MOBI Pflegeteam

60.300,00

Tagespflege Lankow Schwerin - Pflegedienst C. Barkholdt 42.840,00
Ambulant betreute WG Pinnow/Demmin -
Heidrun Messing

7.506,00

Druck Broschüre „Demenz-Wegweiser“
Augustenstift zu Schwerin

4.123,00

Ambulant betreute WG Neustrelitz Neubrandenburg/Neustrelitz e. V.

9.575,00

SOZIUS Pflege- und Betreuungsdienste gGmbH 15.470,00
Tagespflege Heiligenhagen - Ausstattung Kerstin Bliefert - Pflegedienst

41.948,00

Tagespflege Hansaviertel Rostock - Hanseatisches
Pflegecentrum

54.270,00

Tagespflege Bützow Warnow-Klinik Bützow gGmbH 31.946,00
Tagespflege Güstrow
DRK Kreisverband Güstrow e. V.

45.225,00

Tagespflege Tribsees
AWO Soziale Dienste Vorpommern

30.150,00

Tagespflege Tessin
Seniorenzentrum Tessin GmbH

30.150,00

Tagespflege Stralsund - Ausstattung
ASB Regionalverband NORD-OST

45.225,00

Tagespflege Boizenburg
LARES

45.195,00

Ambulant betreute WG Malchow - Bau, „Wegweiser“ e. V. 241.000,00
Tagespflege und ambulant betreute WG Wismar Volkssolidarität Stadtverband Wismar e. V.

16.500,00

Ambulant betreute WG Sassnitz
WoGeSa Städtische Wohnungsgesellschaft Sassnitz

25.065,00

Tagespflege Schwerin-Weststadt
Comtact GmbH

45.225,00

Tagespflege Undine Sassnitz - Siegfried Auras 59.883,00
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Haushaltsjahr 2009 (entspricht Förderzeitraum)


Name Fördersumme (Euro)

Tagespflege Toitenwinkel Rostock
Rostocker Heimstiftung


51.600,00

Tagespflege Ludwigslust
AWO Alexandrinenresidenz gGmbH

27.555,00

Tagespflege Barbara Joseph Rostock
Häuslicher Kranken- und Pflegedienst Barbara Joseph

45.225,00

Uhlenhaus Tagespflege Stralsund Uhlenhaus GmbH 48.240,00
Tagespflege Dömitz
DRK Soziale Betreuungsgesellschaft
Ludwigslust mbH

45.144,00

Tagespflege Grimmen
Volkssolidarität Grimmen-Stralsund e. V.

200.000,00

Tagespflege Crivitz
Diakoniewerk Neues Ufer gGmbH

45.225,00

Tagespflege Bad Doberan
Carolin Kords - Tagespflege „Am Buchenberg“

48.240,00

Tagespflege Rostock-Warnemünde
Katleen Teucher - Warnemünder Tagespflege

63.315,00

Ambulant betreute Wohngemeinschaft
AWO Sozialdienst gGmbH Demmin

175.000,00

Ambulant betreute Wohngemeinschaft Neustrelitz Dr. Hansjörg Reimers

20.650,00

Landkreis Ostvorpommern-Eigenbetrieb Seniorenpflegeheim
Koserow

383.000,00


Haushaltsjahr 2010 (entspricht Förderzeitraum)


Name Fördersumme (Euro)
AWO Pflege- und Betreuungs gGmbH
Neubrandenburg

60.255,00

Jürg und Alicia Kloß
Gegensee

87.797,00

SOZIUS Pflege- und Betreuungsdienste
Schwerin gGmbH*

940.304,00

Diakoniewerk des Kirchenkreises Stargard gGmbH
Neustrelitz

48.240,00

Böser & Briehn GbR
Waren (Müritz)

55.500,00

DRK-Kreisverband Uecker-Randow e. V.
Pasewalk*

294.270,00

* Förderung für 2010 und 2011
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Haushaltsjahr 2011 (entspricht Förderzeitraum)


Name Fördersumme (Euro)

Volkssolidarität Kreisverband Parchim e. V.
Parchim


310.635,00

Hauskrankenpflege Behrens
Lüchow

33.510,00

Tagespflege Birgit Krafft
Lüssow

45.225,00

Rostocker Heimstiftung
Rostock

93.740,00

Tagespflege Heike Pekrul
Wittenburg

45.225,00

Volkssolidarität Greifswald-Ostvorpommern e. V.
Anklam

165.000,00

Seniorenresidenz „Schöttler Mühle“ GbR
Waren (Müritz)

60.536,50


Darüber hinaus gewährt das Land jeder teilstationären Pflegeeinrichtung in Mecklenburg-Vorpommern einen pauschalen Zuschuss zu den betriebsnotwendigen Aufwendungen gemäß
§ 82 Absatz 2 Nummer 1 und 3 SGB XI, soweit und solange ein Versorgungsvertrag gemäß
§ 72 SGB XI für die Einrichtung besteht.

Die Höhe des Zuschusses beträgt für jeden Platz 2,56 Euro je Tag, jährlich jedoch höchstens
516 Euro. Der Zuschuss wird abhängig vom tatsächlichen Leistungsbezug nach § 41 SGB XI gewährt. Im Dezember 2011 existierten in Mecklenburg-Vorpommern insgesamt 101 teilstationäre Pflegeeinrichtungen/Tagespflegen. Diese sind der Übersicht der Pflegeeinrichtungen im Land Mecklenburg-Vorpommern zu entnehmen, die auf der Homepage des Ministeriums für Arbeit, Gleichstellung und Soziales unter www.sozial-mv.de (→ Themen →
Soziales → Pflegeeinrichtungen → Dokumente und Publikationen) eingestellt ist.


3. Wurde bei geförderten Unternehmen im Bereich der Pflege und Krankenpflege in der Vergangenheit die Förderzeit von 5 Jahren überschritten?

 Wenn ja, bitte Gründe und Namen angeben.


Eine gesetzlich vorgegebene Befristung des Förderzeitraumes auf maximal fünf Jahre besteht lediglich für Modellvorhaben zur Erprobung neuer Versorgungskonzepte und Versorgungsstrukturen nach § 45c SGB XI. Dieser ist bei den von der Landesregierung geförderten Modellprojekten nicht überschritten worden (siehe Antwort zu Frage 1). Die Förderung von niedrigschwelligen Betreuungsangeboten nach § 45c SGB XI unterliegt keiner Höchstdauer.
Bei den Förderungen nach Frage 2 besteht ebenfalls keine Befristung des Förderzeitraumes auf fünf Jahre. Hier handelt es sich in der Regel um Jahresförderungen.

http://www.sozial-mv.de/

